

د لایق شعر او شاعري

له دې لیکنې څخه څو ورځې د مخه زما یو پخوانی دوست او یاغي ملگري ډاکټر لطیف بهاند له مسکو څخه تېلفون وکړ او د معمول په څېر له خبرو وروسته مو په ادبیاتو بحث پیل کړ. ما ورته د روان کال د اگست په ۱۲ نیټه د لایق صیب د شعر د غونډې یادونه وکړه چې په لندن کې افغان ټولني (هارو) جوړه کړې وه:

بهاند له ما وپوښتل: آیا ستا شعر خوښېږي؟

ما ورته وویل لکه چې زما په انسانیت کې شک کوي؟

— نه ما دا پوښتنه ځکه وکړه چې که شعر دې خوښېږي

نو ولې بې نه وایي؟ او د لایق د شعر په باب څه نظر لري؟

ما ورته بې سنجشته وویل:

لایق او شعر، شعر او لایق په دوه کلیمو کې یو مفهوم دی. زما خوش شعر، په تېره د لایق شعر دومره خوښ دی چې زما په تن او روان کې بې د شعر ویلو هڅه وژلی ده. له شعر سره زما مینه تل د دې سبب وه او ده چې زما تنده زیاته کړي او هېڅکله یې «خیشیت شعرونه» نه شي ماتولی. او بل دلیل دا دی چې ځکه یې زما په تن او روان کې د شعر ویلو مینه ورلې ده چې زه نه شم کولی د لایق په څېر او یا اقلابنه شعر ووايم نو ځکه د شعر پر بنسټې ته په درناوي سره غواړم شعر واورم او هغه هم د لایق شعر او یا د بل شاعر بڼه شعر. نو دا شعر ته زما د درناوي یو دلیل دی. هیله ده چې د شپون خبره د «خیشیت شعر» ویونکې هم لږه حیا او د شعر پر بنسټې ته درناوي وکړي.

بهاند وویل: نو د لایق صیب په اوسنیو شعرونو څه نظر

لري؟

ما ورته وویل: سپرغکې یادوي:

هغه وویل: داسې بې واخله.

ما ورته وویل: بڼې څلورېزي دي. په زړه پورې دي. خو

حَينِي مَشَخَصَات لري ، بيا هغه په ټينگه د دغه ځانگړنو د ليكلو غوښتنه وكړه . په دې اساس په دې ليكنه كې ټولو ځانړنو ته نه بلکې يو لړ هغو ته اشاره ده . دا كومه څېر نېزه مقاله نه ده . يوازې يو نظر دي چې كېدای شي چا ته د منلو وړ وي او چا ته هم نه ...

۲

خوشحال بابا په پښتو ادب كې د ډېر ستر او په زړه پورې شعري ارزښتونو د هستولو خاوند دي چې راتلونكو نسلونو ته يې په ميراث پرېښې دي . د خوشحال بابا په كلياتوكې يو په زړه پورې شعري فورم د هغه رباعيات دی . خوشحال خټكُ په دغه رباعياتوكې د خپل ژوند ، تجربې ، فكري حالت ، خپله خبره او د خپل شخصي ژوند يوه نيمه شېبه او لحظه بيان كړېده . په دې رباعياتوكې خوشحال خټكُ د پښتونولي ارزښتونو ، د پښتون ميرانه ، د ميره خصايل او هوډ بيان كړی دی . خو كله چې انتقاد او نصيحت ته خبره راغلی نو خبره ترې بربنده شوېده او د يوه خان له دريځه يې پښتون ته د سپوري ستغې هم ويلي دي . خو اوس چې كلونه او پېړۍ له دغو شعرونه اوښتي دي د هغه «صريح ژبه» چې د شعر په نسبت يې دصراحت مالگه زياته ده . هم معنوي ارزښت دی او شعري جوهر لري دا ځكه چې د هغه شاعرانه نصيحتونه د اولسونو د ارمان او نصب العين په يوه برخه بدل شوي دي چې پېړۍ پېړۍ يې ورته مبارزه وكړه او روانه ده . كله هم پر شعري ژبې صراحت غلبه كړي ده . په قهر شوي او په څرگندوالفاظو او كلماتو يې خپل مطلب بيان كړېدي . څومثالونه يې دا دي :

الف : پښتون ته

دا منصبونه دا انعامونه

واړه زندی دي واړه دامونه

پښتون مغل به سره دوستان نشي

خوشحال يې مه وينه دا اکرامونه

تيرا مي وليده راغلم تر سواته
 پښتون مي وليده دا لوی لوی ذاته
 عقل همت مي له چا ونه لیده
 په بيارته راغلم ناست يم ماته

ب: د عمر او جوانی ارمان:

ته چېرته لارې د لویو وخته
 ته چا تالا کړي د جوانی رخته
 پیرې وکړي راباندې چارې
 فولادي توره يم خورلې پروته

خوانی مي لاره په غفلتونه
 په عسرتونه په شددتونه
 لولی چې راله شي تسپې په لاس واخلي
 هسې مي اوس دي دا طاعتونه

بېره دي سپینه شوه جوانی دي ولاړه
 وگور ته لارل همزولي واړه
 اوس دي د غمه سره ژوندون دی
 ژاره خوشحاله ختکه ژاره

خوشحاله مه يې په زوی والي وپاره
 هم خینې مهر او وفا مه غواره
 هر چه زوولی دی د توتیا له نسه
 د پدرکشو په بوي دي واړه

په نظام پورکز په سوسو سوسو
 قمری نارې وهي چې کوکو کوکو
 تل به د خورې په بن کې نه وو
 وایې دا هسې په خوځو خوځو

ج: ميره او هوډ:

د —رد چې نه وي لمن خيرنه
پاک وي په ژبه پاک وي په ژمنه
که زر بلا وي اندوه دې نه کا
فرښتې به وروې بلاله ده نه

۳

د خوشحال په شعر کې د «ميرانې» صفات برجسته کېږي. د نامردانو او مورپانو رتنه او غندنه کېږي. د پښتنو د بې عقلي حيرانېږي. افسوس کوي، د خپل عمر او ځوانۍ په تلو او افسوس کوي. د مغلو او پښتنو روابطو ته گوري او پښتنو ته خبرداري ورکوي، له خپل زوی نه سر ټکوي او داسې نور.

خو له دې ټولو سره سره بيا هم خوشحال په زغرده خبره کوي او د ځانې دريځ هغه ته دا جرأت ورکوي چې په بې پروايې سره خبره وکړي او غير شعري مفاهيمو او کلماتو ته شعريت ورکړي. لوستونکې او اورېدونکې ته يو لړ حقايق تداعي کړي. نو ځکه خو «غير شعري» کلمات او مفاهيم د خوشحال په شعر کې شاعرانه روح او ښکلا پيدا کوي. د اسنت غني خان هم خپل اوج ته رسولي دي.

خو کله چې د لايق په باب خبرې کوو نو څه وينو؟

لايق اوس د خوشحال پر مسند ناست دی. هغه ته اروپا «رنتبور» دی او د هغه واقعي شعري ميراث خور بلکې دا به هم مبالغه نه وي که ووايو، دی د هېواد د ټول پښتو او فارسي کلاسيک ادب ښاغلی وارث دی او په سپرغکې کې يو تهور کوي. د محافظه کارۍ او کانزروټيزم څخه ووځي او د «حالت د بدلون» په بهانه ځينې داسې څه وايي چې په نثر کې نه شي ويلي. هغه اصيلو پښتو مفاهيمو ته چې په خاص قهري حالت کې کارول کېږي د شعر قبا وراغوندي او ساده په کې پوه کوي.

د لايق سپرغکې د يو لنډ زمانې واټن د ياس، خپگان، قهر، ناخوالو، نااميديو او شاعرانه احساس ښکارندوی دي. په دې

څلوريزوکې هغه د هېواد ، د مهاجرت ، خلکو ، جنگونو ، انقلاب ، مجاهدينو او جهاد او نورو مسايلو په اړوند خپلې اندېښنې او مفکورې څرگندې کړي دي .

په څلوريزوکې هغه بربنډ کلمات کاروي و لوڅې خبرې کوي . کله چې هم شهریت غلبه کوي شعریت له لاسه ورکوي . کله هم فلسفي لارښوونې کوي ، حکمونه کوي ، پرېکړې کوي ، پرېکړي دريځ غوره کوي او خپلو سياسي مخالفينو ته سپوري او ستغني وايي .

په دې څلوريزوکې د ژوندانه د تللو ياس او نااميدی څرگندېږي ، د هېواد ، خلک او انقلاب ستاينه کوي ، پوښتنه رامنځ ته کېږي چې آیا دلته شعر په شعار نه بدلېږي ؟

د شعر او اشعار خبره زموږ په معاصرو ادبياتو کې لږه ناسمه توجه شوي ده . دا مفاهيم يو ډول کره کولو ته اړه لري چې په دې مقاله کې يې نه شو کولی په تفصيل پرې وگړېږو ، خو تر کومه ځايه چې د لايق شعر په باب اړه لري نو بايد ووايو چې د لايق شعر په تېرو څولسيزو کې تل د نسلونو او ټولنو د خولې ورد وه . که داسې نه ده ؟ داسې زيات مثالونه لرو چې د دې مقالې له حوصلې بهر دي . همدارنگه د دې اثر د ځينو څلوريزو په اړوند هم دا خبره صدق کوي . کېدای شي ځينې خبرې وخت ته پرېږدو چې په راتلونکې زمان کې ورسره نور نسلونه څه کوي ؟

بله دا چې لايق له خوشحال بابا وروسته لمړنی وتلی او نقلی شاعر دی چې په دې کچه او په دې رنگينيو او ډولونو سره يې پښتو څلوريزي يا ربا عياتت هست کړي دي .

۴

د ژان پل سارتر فرانسوي فيلسوف او روښانفکر د هغو کسانو له ډلې دي چې د کمونستي ليکوالو برسیره يې تر هر چا زيات د ليکوال د مسووليت او رسالت او ژمنتوب په باب خبرې کړي دي . نوموړې له دوهمې نړيوالې جگړې وروسته په روښانفکري ټولنو کې د ادبي تعهد او مسووليت مسله وغزوله او

د دې لپاره چې هغه ته فلسفي بسنر ورکړي نو « ادبيات څه شی دي؟ » اترپي وليکه. نوموړې (سار تر) په خپل اثر کې آزادي، عمل او مسوولیت سره موازي او برابر بولي. د هغه په نظر لیکوال څرنگه عمل کوي؟ هغه ځواب وايي چې د لیکلو له لارې عمل کوي. هغه يعني د خبر وويلو او لیکلو له لارې عمل کوي او نړۍ او چاپيريال بدلوي. نو څرنگه چې عمل کول له آزادي سره رابطه لري، يعني دا داسې غوراوي او انتخاب دی چې د امکاناتو څخه تر لاسه کېږي، نو له مسوولیت سره هم اړیکې او پيوند لري. ځکه چې د هغه په باور د مسوولیت لرلو د آزادي د عمل او مسوولیت منل لازم وي. نثر لیکونکي هغه څوک دی چې د سار تر په نظر دویمه عملي تګ لاره غوره کوي چې دې ته د څرگندولو او افشا کولو عمل وايي. نو سمه دا ده چې پوښتنه وشي چې لیکوال په خپله آزادي سره او په خپل مسوولیت سره د نړۍ او چاپيريال کومه منظره روښانول غواړي او څه ډول بدلون راوستل غواړي.

نو که چېرې لیکوال د نړۍ داسې منظره څرگنده نه کړي. نو کېدای شي دا پوښتنه ترې وشي چې ولي بې سکوت غوره کړی دی؟ او ولي په دې برخه کې بدلون راوړي او په هغه بله کې نه؟ د سار تر دغه نظر د نثر لیکونکي او یا داستان او درامه لیکونکي په باب دی خو د شعر په باب هغه بل څه واي:

د سار تر په نظر لیکوال او شاعر دواړه د ژبې سره سروکار لري، خو دواړو چلند بیل دي. سار تر، شاعر له مسوولیت څخه گوښي بولي. هغه وايي: « داسمه ده چې نثر لیکوکې بې لیکي او شاعر بې هم لیکي، خو دا دواړو ډولونو د لیکو تر منځ توپیر موجود دی. گډه وجه يې يوازې د لاس خوځښت دی چې کلمات پرې لیکي. پر دې سر بېره د ده نړۍ او د هغه سره جلا دي، هغه څه چې د يوه لپاره رښتوني او د بل لپاره نه دي. » د سار تر په باور شاعران خبرې نه کوي خو چوب هم نه پاتې کېږي. د هغوی پیغام جلا هغه دی.

سار تر، شعر یو ښکلی اور لویه بولي چې په کلماتو سره

تر سره کبږي ، سره له دې چې د سار تر په نظر د لیکوال په نسبت شاعر مسوولیت منلو ته غاړه نه ږدي ، دا ځکه چې شعر د « هایدگر » په عقیده معصوم موجود دي .

د سار تر په نظر شاعر د بشري اعمالو په کلي ماتي باور لري او داسې لاره غوره کوي چې پخپله ژوند کې ماتي وځوري . نو د خپل فردي شکست له لارې د عمومي بشري ماتي خیر داري ورکوي . د سار تر په عقیده د شعر حکم یو ډول لوبه ده چې هر چا بایلو ده نو گټونکې شو . اصیل شاعر هغه دی چې د دې لپاره چې ورونکې شي ، ماتي که د مرگ په بیه هم وي ، مني يي .

سار تر یوه بله خبره هم راپورته کوي او هغه د شاعرانه لید خبره ده . د هغه په نظر د انسان د ژوند یو بل اړخ ماتي او شکست دی . انسان باید دغه ماتي د خپل شته والی د بنسټ په توگه وپېژني . که د عمل له لېد نه تېر شو نو هغه په دې محکوم دي چې هغه ټوله نیستي ده . په دې ډول مور انسان ته په تراژیک لېد گورو . تراژیک لېد او شاعرانه لېد سره یو شي دي .

سار تر وایي د شاعر هدف دا نه دي چې ماتي او شکست نړیوال مسیر ته داخل کړي . حقیقت دا دي چې د هغه سترگې یوازي ماتي او تباهي ويني . شاعر یوازي د ماتي سندرې نه وایي بلکې د ماتي په لېدلو سره له هغه تېرېږي او په بل اړخ کې د انسان د ماتي خورونکې ذات سره مخامخ کېږي او پخپله یوه شېبه کې د انسان د ژوندانه یوه شېبه احساس کوي .

۵

د سپرغکې ننداره :

د پښتو د کلاسیک ادب د رباعي په فورم کې شعري ټولگه ده . دا فورم د پښتو غزل سره په عامیانه تعریف کې یوشان برېښي . استاد بینوا په ادبي فنون کې رباعي هغه فورم بولي چې شاعرانو د پند او نصیحت له پاره کارولی وي او په غزل کې عاشقانه مطلب بیانېږي . په وزن کې هم توپیر لري . د خوشحال بابا په کلیاتو کې بنایسته غټه برخه د هغه د رباعیاتو ده ، هغه رباعیات ،

پند ، نصیحت او گوټ نیوی یا انتقاد ته هم وقف کړی دی. د پارسي ژبې د مشهور شاعر ، خیام رباعیات هم ډېر مشهور دي. نوموړي رباعیات د فلسفي افکارو د بیان لپاره کارولی دي.

لايق هم خپله فلسفه او د ژوند لاره او بڼونځي په خپلو رباعیاتوکې ځای کړی دی. خو د خیام رباعیات دومره متنوع مطالب نه لري. هغه د نوموړي شاعر د لېد توگې ننداره ده. خو د لایق په رباعیاتوکې جاري ژوند څپې وي ، ځکه خو کله یې شاعرانه رنگیني ډېره لوڅېږي .

خیام په خپلو رباعیاتوکې خرافاتو او موهوماتو سره مبارزه کوي. په رباعیاتوکې د هغه مخاطبین زاهدان ، فقیهان او مذهبي مشران دي. خو د لایق په رباعیاتوکې د « دوران عصر د مضمون قهرمان » یا « د مدنیت د شخړي » یو لوبغاړي ، یعنی ملا او مذهبي مشر حضور پیدا کوي. د یوه لیکوال په قول ، خیام په خپلو رباعیاتوکې پر دې فلسفي مفکوره ټینگار کوي چې : پر دې ځمکه چې موږ ژوند کوو نه نیکمرغي شته او نه عاقبت ، ماضي او راتلونکې دوه نیستی دي. هغه وایي د دغه دوه نیستو په منځ کې دم غنیمت گڼل په کار دي .

خو لایق د ژوند او قابل لمس موجوداتو سره سرکار لري. هلته چې پښتو او پښتونواله مطرح کېږي نو د خوشحال روح یې په رباعیاتوکې غږونې کوي او کله چې د « دوران د قهرمانانو » په لوبه کې ورگډېږي نو بیا پخپله لایق دی چې حضور لري. خو کله چې د یاس ، حرمان او نا هیلی سره مخامخ کېږي ، نو بیا زموږ د دوران ډېر ستر پرزېدلې خو د سارتر په قول د میدان گټونکې شاعر دی .

پر نورو ادبیاتو سربېره په پښتو ادبیاتوکې موږ ځینې سنتونه وینو : که خوشحال بابا شعر ته مغولوالي او د پښتون بې اتفاقی او ځان ځانی د یاس او حرمان رنگ ورکړې نو آیا د تېرې پېړۍ پېښو په لایق د اثر نه دی کړی ؟

که د غني پښتنې غچ اخیستونکې ولولي د « بودايي ډوله »

چلندونو په اثر خپه شوي نو د هغه ياغي نظر ياس او نا هيلی او د
عمر شتاب او د خوانی د رنگينيو يا د هغه د شعر په ژبه و نه نڅپه ده؟
زما په نظر خوهمداسې ده .

خو بايد ووايو چې لايق رباعي يوازي د پند او نصيحت
لپاره نه ده کارولی ، بلکې ليندی ترې جوړوي ، غشې پکې ږدي او
گوزار کوي . لکه خوشحال بابا چې وايي :

چې رباعي د خوشحال خان دي

د لاجوردېو غيشو په شان دي

تيرگر که هر څو غشي بڼه روغ کا

پرواز يې بويه که پريې وړان دي

د لايق سپرغکي د غشو د گوزار لپاره ليندی ده . که
د وطن خبره او د ولس خبره او د آزادۍ خبره کېږي نو هغه د جهاد ،
مجاهد ، ملاپر لور غشي گوزاروي . خو که خپل زلميتوب ته ، خپل
عمر ته ، خپل غربت ته ، خپلې ماضي ته او خپلې آزادۍ ته يې فکر
کېږي نو بيا د پند او نصيحت خبره نه کا بلکې غشي ږدي او په دې
غشي ځان ژوبلوي چې په دې لړ کې چې ځان ژوبلوي نو د شعر
« اور لويه » گتي . څو مثالونه :

الف –

ماشومتيا څه ده يو بڼکلی خوب و

زلميتوب څه و يوليونتوب و

کله چې زور شوم په عقل جور شوم

نری ياغي وه ژوندون آشوب و

څومره بڼايسته يې د جانان غمه

چې چېرې ځمه تا گـرځومه

که ته ساحل يې زه دې څپه يم

چې څومې رتي بېرته درځمه

ای څومره تريخ يې د غربت اوره

چې سړی ورک کړي له خپله کوره

پرده د هېڅ چا په چا کې نشته

يا خپله کوره يا خپله گوره

د هجوي سزا:

چا چې هجرت کا مابه غنـدلو

زه يو بې رحمه هجوي شاعر شوم

د وړيتو شويو زړو له بنيـراوو

وطن پردي شو زه مهاجر شوم

د خوانی جواز:

يو خلی راشه د خوانی جوشه

چې جـواز واخلم له نوشا نوشه

د زرينت ورځو په سپکو سپک کرم

جومات ته تـبـنـم له می فروشه

لا راسره بې د خوانی رنځه

ځگړوی دې اورم د زړه له منځه

ما په پردیو غموکې هېر کړې

چې څومې کنځي، هغومې کنځه

چې څور اوینې شوم وخت رانه تېر شو

مرگه دمه شه چې کار مې ډېر شو

د شېبـو لویو پرځان اخته کرم

هـوس د عمر رانه چاپېر شو

د غربت حضیره:

په شنو لمنو وریځه خوره شوه

زمون په زړونو لا توره شپه شوه

د یورپ خاوره چې جوړه جنت دی

مون ته غربت کې یوه حضیره شوه

د وطن باد :

يو خُل راخور شه د وطن باده

تر دې لـري مغرب آباده

زما د شعر بلبل گونگي شو

فرياد فرياده، فرياد فرياده

خواني:

اى د خوانيو د دوران ياده

د زخمي مينو ياغي فرياده

بې اوره گالم د ژمي ستونځي

يو خُل مي ياد كړه داد و بېداده

ب -

وطن او ملا:

وطنه گوره دا دې څه حال شو

چې هر حرام دې غلو ته حلال شو

مور خپلو خرو ته لاهك او پك و و

ملا ته گوره چې خردجال شو

د جنگ اورونه بيا تازه كېږي

ملا حاكم شو دوزخ جوړېږي

د ملا عدل بې اوره نه شي

افغان وطن به جهنمېږي

ملا حاكم شو امتحاني شو

له حجري ووت سسم ميداني شو

په څو كـلدارو پاكستاني شو

په څو ډالـرو امريكايي شو

مجاز او حقيقت:

ډېر مشران دي په صغارت كې

ډېر عالمان دي په جهالت كې

دا په ظاهره په نفـلو بوخت دي

دېر زاهدان دي په ضلالت کې

جهاد:

جهاد بل څه دي لوت او غارت دي

د لـوتـمارانو يو سياست دي

په تالان جنگ دي د تالانگرو

د دښمنانو يو مصالحت دي

جهاد د خلكو تالا كول دي

هم سپكول دي ، هم وركول دي

د نالوستلو ټوپكـ مارانو

د ټولو چارو حاكمول دي

جهاد پلمه:

جهاد پلمه ده دورانولو

له يوې مخې د چورولو

آزاد جواز دی پاکستانی ته

د افغانانو د ختمولو

جهاد شعار شو د انگریزانو

د تالانگرو امریکایانو

سعودي پي راوست دافغان جنگ ته

صليب چلتار شو د عربانو

سپکې ډېرې:

دې سپکو شويو ډېرو ته گوره

چې اور راشیندي له پردي کوره

خپل خلك وژني د بل له پاره

ورینداره بیا پې له خپله وروره

ملا:

د مـلایانو توره نـاورینه

زما وطنه په وینه خوړینه

وخت رانېږدې دي وزیر آزاد کره

هم له سیافه هم گلب الدینه

ج -

انقلاب:

انقلاب څه دي ياغي درياب دي

وحشي تـکل دي سور انتخاب دي

د ستمـگرو زور او تيـري ته

د سر شينـدونکو خوني حـواب دي

انقلاب يووړه زموږ سـروونه

اداږي نه کـره زموږ هـوډونه

چې بې اودسه مـلامام شو

نه منـل کېږي کـري مونځونه

گوند چې تـکيه شو په شورويانو

جنـون حاکم شو په انگرېزانو

ملاږي راووست په موږ بې سپور کړ

اوس ورته تـينـگ شـی انقلابيانو

گوند:

موږ گوند جوړ کړ د مظلومانو

د وزر مـاتو د محـرومانو

چې سـورور شو د زورور شو

زين کـري آس شو د جاېرانو

گوند يوه اډه شو د شيطانانو

د بې هـدفه منافقـانو

د مشق ميدان شو د هر يو پړوتې

د وطن پلـور و نـوره بازانو

وطن یو گوند وو خو وروسته گند شو

د خان غوښتونکو په لومه گند شو

په جالا برخو توتو ته توتو ته شو

موره موره شو پیوند پیوند شو

د گوند نارو وه د وېښولو

نه د تړلو، نه د وژلو

یو څومور غوي راکې پیدا شو

د نرخ او څلي د سپکولو

د -

د مېراني ژبه:

پخپله هو چې څوک باوري وي

مت او چمبه يې د زمري وي

چې هو يې نه وي ليري تري گرزو

که «باختري» وي که «خاوري» وي

د پښتون څلي:

هوډونه څه دي د پښتون څلي

لور ميثاقونه اولس منلي

يا لوري لوري له خولې وتلي

مشهورې شوي په کور او کلي

هوډ:

هوډ يو ميثاق دی د اولسونو

د پښتونوالي پر ناموسونو

انسان انسان شو پخپلو ژمنو

نه په پسونو نه په آسونو

که پښتون نه وای:

که پښتون نه وای زه به يو بل ووم

يا به جاسوس ووم يا به يوغل ووم

اوس راښکاره شو په سياست کې

که په هوډ نه وای زه به بدل ووم

افغان چې زخم د نام د ننگ شي

غيرت يې مړ شي هوډ يې تمام شي

هر اجنبي ته تر سپيو سپی شي

د هر پريوتې غلام غلام شي

د پښتون ځلی :

د پښتون ځلی ، ختلي غرونه

درني خبرې ، درانه خوښونه

چې هوډي وکړه بله به نشي

ځويي په تن وي مغرور سروونه

وروستی خبرې :

غوارم خبرې د مرحوم استاد روحي په يوه يادونه او

د هغې په توصیح پای ته ورسوم : استاد د پښتو ادبياتو په تاريخ کې

د ښاغلی لایق په باب ليکي : « سلیمان لایق د ويسنتيا د پراو ستر

شاعر او د اوبنتون د پراو لارښوونکې مثال او مثال دی . د لایق

اکثر شعرونه د گوندي ايديالوجی په خم کې رنگ شويدي او له

همدې امله دغه ستر استعداد لکه څنگه چې ښايې ونه پېژندل

شو. » د روحي صيب دغه خبره يوڅه پام غواړي ، خوزه يې

داسې تعبيروم چې کېدای شي لایق او د هغه گوندي سياسي

تک لاره او ايديالوژیکه لېد توگه هغه په يوه صف کې درولي وي .

هغه يې له يوې کتلې خلکو جلا کړی او بلې ته يې نږدې کړی وي . خو

دا هم له پامه ليري نه ساتو چې د هغه نور داسې آثار هم شته چې

د هغه د « شاهنامه يې » اغيز څخه په بيلا بيلو قطبونو چې څوک

نه شي منکریدای .

بله دا چې د شاعر او هنرمند د کار ارزيايي په کليت کې

مطرح ده ، نه په جزيياتو او ځېنهي ځانگړو برخو کې .

په هر صورت کله چې په واقعي او عيني توگه قضاوت

کوو باید ووايو چې لایق د یو هنرمند، یوه انځورگر او یوه سبسه شاعر په توگه بی مثال دی. دا چې ځیني کسان په مرکو او تبصرو کې پر هغه تور لگوي چې گویا لایق ایډیالوجي منزوي کړ. سم د واره دا پوښتنه مطرح کېږي چې آیا همدغه کسان د یو خاص لید له مخې یا د یوه خاصي ایډیالوجي له مخې دا قضاوت نه کوي؟ چې کوي بې. اړه نه وینم چې دلته د ایډیالوجي فلسفي مفهوم راوسپرم، ځکه دا مفهوم اوس له بدیهیاتو څخه او څرگند دی. مونږ په سیاستونو خبرې نه کوو، په شعر خبرې کوو او کله چې شعر ته راځو نو د روهي صیب دا خبره داسې تعبیروو چې لایق د هغه د شعري استعداد پر مقیاس اوس هم لږ پېژندل شوي دي، یا په بل عبارت په دې لا اوس هم د سیاستونو گړد پروت دي باید دا گړد پاک او د لایق هنري فکر پېژندنه شفافه شي.

داسمه خبره ده چې د لایق په آثارو کې د ټولنیز تعهد مساله په قوت مطرح ده چې د چا په کلام او اثر کې د شاعر د ذهنیت او تفکر مطرح نه دی. دا چې یو شعر څرنگه وکړای شي د خلکو تر شعاره اوج ته ورسېږي باید ذاتي جوهر ولري دا بل بحث دي. هدف دا دي چې که چېرې د شاعر شعر د خلکو د خولې وردگرځي نو قوي ذاتي جوهر به لري او له هغه څوک انکار نه شي کولی. نیمه پېړی او له هغه زیاته موده کې چې چونغر زېږېدلې دي او بادبان په توفانونو کې کاروان ته سمت او لوري ورکړې دی آیا د نسلونو په غوږونو کې یې ازانگې نه دي کړي چې ارومرو کړي بې دي.

د لایق په شعر کې هیله او امیدونه څپې وهي. د هغه شعر د ویلاړ او عظمت د روزنې او راپارونې او هستونې زردبنتي او سپېڅلی اور دی. دا اور به تل د افغان په کېږدو، کودلو، کنډرو کورونو د بڼو او بڼارونو کې بل وي، ځلېږي به او تودوخه به یې د نسلونو په روح او تن احساسېږي.